
 
 
 

Alla docente prof.ssa Silvia VAVALÀ 

e. p.c. 

Ai docenti delle classi terze della Scuola Secondaria di primo grado a.s. 2022-2023 

Ai sigg. Genitori degli alunni delle classi terze della Scuola Secondaria di primo grado 

Al collaboratore del D.S. per la scuola secondaria di primo grado, prof. Saverio MOSCATIELLO 

A tutti i docenti e al personale A.T.A. 

Alla D.S.G.A. 

Agli ATTI 

Al Sito web dell’ISTITUTO  

 

OGGETTO:  Decreto del Dirigente scolastico di delega delle funzioni di Presidente della Commissione per 

l’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione, a.s. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’art. 25, comma 5, del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che attribuisce al Dirigente scolastico, nello 

svolgimento delle proprie funzioni organizzative e amministrative, la facoltà di avvalerti di docenti da 

lui individuati, ai quali delegare specifici compiti; 

VISTO  l’art. 8, comma 2 del D.lgs. n. 62 del 13 aprile 2017, recante “Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed Esami di Stato, a norma dell’articolo 1, comma 180 

e 18, lettera i), della L. n.107 del 13 luglio 2015”; 

VISTO  l’art. 4 del D.M. n.741 del 3 ottobre 2017, che stabilisce che per ogni Istituzione scolastica statale 

svolge le funzioni di Presidente della Commissione il Dirigente scolastico preposto e che, in caso di 

assenza o impedimento o reggenza di altra Istituzione scolastica, svolge le funzioni di Presidente della 

Commissione un docente collaboratore del Dirigente scolastico, individuato ai sensi dell’art. 25, 

comma 5 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, appartenente al ruolo della scuola secondaria di primo 

grado; 

VISTA la C.M. n. 1865 del 10 ottobre 2017 recante “Indicazioni in merito a valutazione, certificazione delle 

competenze ed Esami di Stato delle scuole del primo ciclo di istruzione”; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 5772 del 4 aprile 2019, che riprende e chiarisce ulteriormente la modifica 

apportata dall’art. 5 del D.M. 183/2019; 

VISTA la nota MIM prot. n. 4155 del 7 febbraio 2023, che definisce le modalità di espletamento dell’Esame 

di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2022/2023; 

 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

31
06

 -
 0

5/
06

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 
 
 

CONSIDERATO  che lo Scrivente è stato nominato Presidente di Commissione per gli Esami di Stato conclusivi 

dei corsi di studio d’istruzione secondaria di secondo grado a.s. 2022/2023 presso 

MITF11500N “Istituto Ernesto Breda” di Sesto San Giovanni (MI) – con provvedimento del 

Direttore Generale Regionale U.S.R. per la Lombardia, prot. n. DRLO/12903 del 22 maggio 

2023; 

VISTO il calendario delle operazioni connesse all’espletamento all’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo 

di istruzione presso questa Istituzione scolastica; 

PRESO ATTO  della necessità di ricorrere all’istituto della delega, ai senti dell’art. 25, comma 5 del D.lgs. 

165/2001, onde consentire il regolare svolgimento delle operazioni in questione; 

CONSIDERATO  che la docente Silvia VAVALÀ possiede i requisiti professionali richiesti dalla specifica natura 

delle funzioni oggetto della presente delega; 

ACQUISITA  la disponibilità della docente in ordine di anzianità di servizio tra i docenti a tempo indeterminato 

non assegnati alle classi terze; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - A decorrere dal 9 giugno 2023, data in cui si terrà la riunione preliminare della Commissione plenaria, 

e per tutta la durata delle operazioni connesse all’espletamento dell’Esame di Stato conclusivo del 

primo ciclo di istruzione a.s. 2022/2023 presso quest’Istituzione scolastica, alla prof.ssa Silvia VAVALÀ 

sono delegate le funzioni di Presidente della Commissione dell’Esame di Stato conclusivo del primo 

ciclo di istruzione. 

Art. 2 - La docente, nell’ambito delle funzioni dei cui all’art. 1, è delegata alla firma di tutti gli atti relativi e 

conseguenti all’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione per il corrente anno scolastico. 

Art. 3 -  Nello svolgimento delle funzioni di cui all’art. 1, la delegata è tenuta al rispetto della vigente 

normativa, nonché delle indicazioni e disposizioni anche verbali impartite dal Dirigente scolastico. 

Art. 4 - Il presente decreto di delega di funzioni è pubblicato in data odierna sul sito web dell’Istituto e ha 

valore di notifica agli interessati. 

Art. 5 - Per le attività connesse alla presente delega non è previsto alcun compenso. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luigi Leo 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e s.m.i. 

 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

31
06

 -
 0

5/
06

/2
02

3 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI


		2023-06-05T11:55:13+0200
	LUIGI LEO




